中共南京邮电大学委员会文件

	党委宣发〔2024〕11号

关于申报2024年南京邮电大学党建与思想政治教育校级规划项目的通知
[bookmark: _Toc227338861][bookmark: _Toc217972013]各基层党委、党总支，各单位、各部门：
为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，认真学习领悟习近平文化思想，贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述，聚焦新时代高校党建与思想政治教育工作中的重要理论、改革实践及管理创新等前沿问题，深入开展理论研究和阐释，以有组织科研推动产出有深度、有分量的研究成果，助推学校哲学社会科学高质量发展，更好地服务上级部门和学校的科学决策。经研究，决定开展2024年学校党建与思想政治教育校级规划项目申报工作。
2024年南京邮电大学党建与思想政治教育校级规划项目分为习近平新时代中国特色社会主义思想专项研究项目、习近平文化思想专项研究项目、重点项目、一般项目、青年项目。项目申报要求详见《南京邮电大学党建与思想政治教育校级规划项目管理办法》（党委宣发〔2023〕2号），请申报人认真阅读管理办法相关规定，按要求申报项目。习近平文化思想专项研究项目申报要求、资助标准、结项要求参照习近平新时代中国特色社会主义思想专项研究项目实施。
请各基层党委、党总支积极组织本单位教职工申报项目，教职工要按照本单位工作安排，认真填写《南京邮电大学党建与思想政治教育校级规划项目申报汇总表》和《南京邮电大学党建与思想政治教育校级规划项目申报书》。
各基层党委、党总支统一汇总后，于7月8日前将汇总表（纸质版）送至党委宣传部（行政北楼106室），汇总表、申报书（电子版）发送至sz@njupt.edu.cn，邮件标题统一命名：xxx党委、党总支党建与思政教育项目申报。过期未申报视为自动放弃，不再受理项目申报。联系人：王老师，电话：85866566。
附件：《2024年南京邮电大学党建与思想政治教育校级规划项目课题指南》

中共南京邮电大学委员会
2024年6月13日

附件

2024年南京邮电大学党建与思想政治教育
校级规划项目课题指南

一、习近平新时代中国特色社会主义思想专项研究项目
1.习近平强军思想研究
2.习近平经济思想研究
3.习近平生态文明思想研究
4.习近平外交思想研究
5.习近平法治思想研究
6.习近平文化思想研究
7.习近平总书记关于网络强国的重要思想研究
8.习近平总书记关于加强和改进民族工作的重要思想研究
9.习近平总书记关于党的自我革命的重要思想的理论内涵与实践进路研究
10.习近平总书记关于做好新时代党的统一战线工作的重要思想研究
11.习近平总书记关于党的建设的重要思想研究
12.习近平总书记关于坚持和加强党的全面领导重要论述研究
13.习近平关于全面加强党的纪律建设重要论述研究
14.习近平总书记关于教育的重要论述研究
15.习近平总书记关于高质量发展重要论述研究
16.习近平总书记关于新质生产力的重要论述研究
17.习近平总书记关于意识形态工作重要论述研究
18.习近平总书记关于思想政治理论课重要论述研究
19.习近平总书记关于总体国家安全观重要论述研究
二、习近平文化思想专项研究项目
1.习近平文化思想的原创性贡献研究
2.习近平文化思想的理论逻辑、历史逻辑和实践逻辑研究
3.习近平新时代中国特色社会主义思想的文化基因研究
4.关于“两个结合”造就新的文化生命体研究
5.关于新时代新的文化使命研究
6.关于新时代培育和巩固文化主体性研究
7.习近平文化思想与中国式现代化研究
8.习近平文化思想与人类文明新形态研究
9.中华文明传承发展的内在规律研究
10.新时代坚持党的文化领导权研究
11.习近平文化思想融入高校思想政治教育体系研究
12.习近平文化思想引领高校文化育人实践路径研究
三、重点项目
1.“两个确立”的决定性意义研究
2.“两个结合”研究
3.中国式现代化研究
4.新质生产力研究
5.建设教育强国研究
6.高校党建思政工作与事业发展深度融合模式研究
7.健全全面从严治党体系的政治逻辑与基本理路研究
8.高校深化中华优秀传统文化的教育研究
9.红色文化资源在大学生思想政治教育的应用研究
10.构建全媒体传播格局研究
11.数字化赋能高校思想政治教育研究
12.“一站式”学生社区综合管理模式建设高质量发展的内涵与实现路径研究
13.推进大中小学思想政治教育一体化建设研究
14.大中小学思政课一体化制度建设与实践机制创新研究
15.研究生“导学思政”工作体系研究
16.推进“大思政课”高质量建设的实践路径研究
17.中国共产党人精神谱系融入高校思想政治理论课教学研究
18.高校“美育浸润行动计划”的实施路径研究
19.新时代伟大成就全面融入大学生爱国主义教育机制研究
四、一般项目
1.强化高校院系党组织政治功能与组织功能内涵与路径研究
2.高校“样板党支部”示范引领作用发挥研究
3.高校教师党支部书记“双带头人”工作室发挥作用模式研究
4.数字赋能高校基层党建研究
5.高校坚持和发展新时代“枫桥经验”体制机制研究
6.高校加强党的纪律建设的路径研究
7.党内法规基本理论问题研究
8.新时代高校保密管理工作体系机制研究
9.大学生党史学习教育常态化长效化研究
10.以数字技术推动中华优秀传统文化创造性转化、创新性发展研究
11.加快构建中国特色哲学社会科学学科体系、学术体系、话语体系研究
12.网络意识形态阵地创新管理研究
13.全国性网络思想政治教育阵地的影响力和辐射度提升研究
14.高校思政类微信公众号的建设现状与发展策略研究
15.高校网络文化产品精准推送机制研究
16.新时代高校铸牢中华民族共同体意识教育教学实践研究
17.“时代新人”视域下大学生理想信念教育常态化制度化研究
18.新时代创新落实立德树人根本任务的路径和方法研究
19.高校“一站式”学生社区实践路径优化研究
20.整合资源构建高校实践育人共同体研究
21.高校辅导员新质思想政治工作能力提升路径研究
22.高校辅导员工作室建设有效路径研究
23.中国式现代化江苏新实践融入高校思想政治理论课教学研究
24.地方红色资源融入高校思想政治理论课教学研究
25.“五育并举”促进高校学生心理健康教育工作体系创新研究
26.大学生心理健康教育家校医社协同机制研究
27.大学生“社恐”现象的心理机制与有效应对研究
28.促进高校毕业生高质量充分就业研究
29.高校学生组织育人的路径和机制创新研究
30.家庭经济困难学生发展型资助工作研究
31.新时代高校国家安全教育有效策略研究
五、青年项目
1.《普通高校教师党建和思想政治工作质量标准》实施路径研究
2.新时代高校组织员核心素养和提升路径研究
3.中华廉洁文化精髓提炼及其应用研究
4.新一代生成式人工智能发展的法治问题研究
5.涉校网络自媒体管理研究
6.高校学生利益诉求表达方式研究
7.AI新技术发展与应用对高校思想政治工作的影响研究
8.高校青年教师思想政治工作长效机制研究
9.培养有理想、敢担当、能吃苦、肯奋斗的新时代好青年研究
10.健全学校家庭社会协同育人机制研究
11.坚持用社会主义核心价值观铸魂育人研究
12.基于学生群体画像分析的高校精准思政研究
13.少数民族学生思想政治教育工作机制创新研究
14.高校思想政治理论课教学改革创新实践研究
15.高校“形势与政策”课教学资源建设现状研究
16.构建高校辅导员专业化发展体系研究
17.增强高校辅导员与学生谈心谈话的针对性和实效性研究
18.大数据赋能高校辅导员成长与发展机制研究
19.中外合作办学项目（机构）中辅导员队伍建设研究
20.大学生网络社交圈层化特点与引导策略研究
21.大学生网络素养内容、载体及培育机制研究
22.大学生网络“亚文化”现象的教育引导研究
23.发挥开学典礼、毕业典礼思想政治教育功能研究
24.高校入学教育、职业生涯规划、就业创业指导、毕业教育实践创新研究
25.叠加多种困难的家庭经济困难学生帮扶工作研究
26.大学生生命教育、情感教育、心理健康教育创新研究
27.体育课程思政的实效提升研究
28.高校劳动教育的特色化路径研究
29.大学生心理问题多维度感知系统研究
30.大学生心理危机的特点与干预策略研究
31.新时代高校学生心理健康教育的难点与对策研究

	南京邮电大学党委办公室
	2024年6月13日印发

─　2　─

─　2　─